SEXTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 20122  CADERNO 2

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SANDRA MARIA GOMES FARIAS, AXT/03,
matrícula 3265692 /1, lotada na Gerência de Arrecadação, trinta
(30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 02.01.2012 a
31.01.2012, referentes ao triênio 1993/1996, de acordo com a
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, em
exercício

PORTARIA Nº 094/2012-DAF/CDRH DE 19.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DEtRaN/pa, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 979/2010, no
Processo 2010/56415, deferindo a averbação do tempo de serviço
referente ao período de 06.03.2003 a 29.01.2005 e 27.03.2008
a 30.04.2009, anterior ao exercício neste Departamento, para
efeito de concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUANA CONCEIÇÃO MAUÉS, Procuradora
Autárquica, matrícula 57195469 /1, lotada na Corregedoria,
trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 02.01 a
31.01.2012, referentes ao triênio 27.03.2008/30.04.2009, de
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994, e,
considerando o tempo averbado.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, em
exercício

PORTARIA Nº 095/2012-DAF/CDRH DE 19.01.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos do
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DEtRaN/pa, usando
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria
118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 7408/2008,
no Processo 2008/410618, deferindo a averbação do tempo
de serviço referente ao período de 19.10.2005 a 27.04.2008,
anterior ao exercício neste Departamento, para efeito de
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANGÉLICA SOUZA MIRANDA, Assistente
Social, matrícula 54192687 /4, lotada na Gerência de Programas
Sócio-Assistenciais, trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO,
no período de 02.01 a 31.01.2012, referentes ao triênio
22.10.2008/21.10.2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU,
de 24 de janeiro de 1994, e, considerando o tempo averbado.
KAYLA DE MENEZES SARMANHO
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, em
exercício

PORTARIA Nº 083/2012-DG/CDRH DE 17.01.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 0445/2011-
CL/GTRAN, de 13.10.2011,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na
Gerência de Transportes, Gratificação por Regime Especial
de Trabalho de Tempo Integral, devendo os mesmos cumprir
expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a
necessidade de serviço.

DOMINGOS CORRÊA DA SILVA MOtORISta 55586241/2
HELTON VICTOR PANTOJA DA COSTA MOtORISta 5893826/1
MARCO ANTONIO SILVA DA SILVA MOtORISta 57206791/2
SILAS RODRIGUES DE ALMEIDA MOtORISta 57216391/2

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
01.01.2012.
ÀLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331978

PORTARIA: 1198/2011
Objetivo: Remição
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195486/ADEILSON SOUZA DE CASTRO (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 24/10/2011 a 24/10/2011
57205043/DANY LAGES DENIS (Auxiliar técnica de perícias) /
0.5 diárias (Completa) / de 24/10/2011 a 24/10/2011

5892930/MURILO YURI PINHEIRO ELLERES (Auxiliar técnico
de perícias) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/10/2011 a
24/10/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331975

PORTARIA: 1025/2011
Objetivo: Perícia técnica
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel do Para/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5268249/IVANEIDE COSTA DE CARVALHO (Perito criminal) / 0.5
diárias (Completa) / de 27/08/2011 a 27/08/2011
5156769/MARIA LUIZA DA SILVA MAIA (Perito criminal) / 0.5
diárias (Completa) / de 27/08/2011 a 27/08/2011
57210878/WALTER GONÇALVES PINHEIRO (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 27/08/2011 a 27/08/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331963

PORTARIA: 1203/2011
Objetivo: Perícia técnica
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192600/BRUNO RODRIGUES DA SILVA (Auxiliar técnico de
perícias) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/10/2011 a 11/10/2011
5837014/FRANCISCO FERREIRADE CASTILHO (Perito criminal) /
0.5 diárias (Completa) / de 11/10/2011 a 11/10/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331960

PORTARIA: 267/11
Objetivo: Pericia Complementar
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5833892/Edésio de Freitas Lima (Perito Criminal) / 1.5 diárias
(Completa) / de 20/03/2011 a 21/03/2011
5745756/Hélio Roberto Gonçalves (Perito Criminal) / 1.5 diárias
(Completa) / de 20/03/2011 a 21/03/2011
5129990/Lilian Jane Argolo Paredes (Perito Criminal) / 1.5
diárias (Completa) / de 20/03/2011 a 21/03/2011
57229244/Luiz Alberto Lopes Costa (Motorista) / 1.5 diárias
(Completa) / de 20/03/2011 a 21/03/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331967

PORTARIA: 1194/2011
Objetivo: Conduzir veiculo.
Fundamento Legal: lei5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890047/PAULO MENEZES CORDEIRO (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 26/10/2011 a 26/10/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331968

PORTARIA: 1360/11
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894612/George Santos da Silva (Aux.Téc.Pericia) / 0.5 diárias
(Completa) / de 12/12/2011 a 13/12/2011
80846222/Marivaldo Cardoso Alves (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 12/12/2011 a 13/12/2011
5894992/Rosenito Ribeiro Barbosa (Aux.Operacional) / 0.5
diárias (Completa) / de 12/12/2011 a 13/12/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331971

PORTARIA: 1189/2011
Objetivo: Perícia técnica
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5848156/ANDRÉ LEANDRO DE MELO (Perito criminal) / 3.5
diárias (Completa) / de 04/10/2011 a 08/10/2011
57192600/BRUNO RODRIGUES DA SILVA (Auxiliar técnico
de perícias) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/10/2011 a
08/10/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331947

PORTARIA: 1369/11
Objetivo: Pericia Técnica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57218879/Fabio Ribeiro Fiel (Motorista) / 0.5 diárias (Completa)
/ de 19/10/2011 a 19/10/2011
5890103/Marcio José Moura dos Santos (Perito Criminal) / 0.5
diárias (Completa) / de 19/10/2011 a 19/10/2011
5832489/Rogério Pinheiro de Souza (Perito Criminal) / 0.5
diárias (Completa) / de 19/10/2011 a 19/10/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331933

PORTARIA: 1283/11
Objetivo: Pericia Técnica
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5839670/André Brasil de Carvalho (Perito Criminal) / 2.5 diárias
(Completa) / de 14/12/2011 a 16/12/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331934

PORTARIA Nº 006 DE 17/01/2012-DAF
NOME: RENATA SABRINA MACIEL L. SILVA
CARGO: Assist. Administ.   MATRÍCULA: 57191624/1
PERÍODO: 04 a 11.01.2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331928

PORTARIA: 1228/11
Objetivo: Ficar a disposição
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5233291/Benedito leão Gonzaga (Perito Criminal) / 7.5 diárias
(Completa) / de 19/12/2011 a 26/12/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332010

Ato: portaria 010/2012
Término Vínculo: 05/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Falecimento de acordo com a declaração de falecimento
nº 12130197-2 de 05.01.2012
Orgão: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Servidor(es):
Temporário / PAULO HENRIQUE BRONZE DOS SANTOS (Auxiliar
operacional)<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331726

PORTARIA: 1207/2011
Objetivo: Conduzir viatura
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57210878/WALTER GONÇALVES PINHEIRO (Motorista) / 4.5
diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 12/11/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331721

PORTARIA: 1047/2011
Objetivo: Perícia técnica
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Bannach/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890377/AILTON ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR (Motorista) / 2.5
diárias (Completa) / de 25/09/2011 a 27/09/2011
57194226/JOILSOM ROBERTO GUIMARÃES SILVA (Perito
criminal) / 2.5 diárias (Completa) / de 25/09/2011 a
27/09/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331711

PORTARIA: 1209/2011
Objetivo: Perícia local de crime
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5268249/IVANEIDE COSTA DE CARVALHO (Perito criminal) / 1.0
diárias (Completa) / de 31/10/2011 a 01/11/2011
5129613/JOÃO NAZARENO OLIVEIRA MELO (Perito criminal) /
1.0 diárias (Completa) / de 31/10/2011 a 01/11/2011
5127297/JOSÉ AUGUSTO REIS DOS SANTOS (Motorista) / 1.0
diárias (Completa) / de 31/10/2011 a 01/11/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331687

PORTARIA: 1374/2011
Objetivo: Atividades administrativas
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL